
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 9 7  d e l  1 7 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 4 5  d el  1 1/1 2/20 1 8

O g g e t t o: N o l e g g i o  e s t i n t or i  a  Co 2  e  d i  b o m b o l e  Gpl  p er  
sv o l g i m e n t o  d i  c o r s i  d i  pr ev e n z i o n e  i n c e n d i  
rivo l t i  a i  l av or a t or i  d e l  Co m u n e  d i  Carpi .  
D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  a l l a  d i t t a  Ze u s  Ita l i a  
Inf or t u n i s t i c a  S rl .    I m p e g n o  d i  s p e s a



Noleggio estintori a Co2 e di bombole Gpl per svolgimento di corsi di prevenzione 
incendi  rivolti  ai  lavoratori  del  Comune di  Carpi.  Determinazione a contrattare  e 
contestuale  affidamento  del  servizio  alla  ditta  Zeus  Italia  Infortunistica  Srl. 
Impegno di spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:
- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2018”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  12  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli 
investimenti” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06/02/2018  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2018-2020” e 
successive modificazioni ed integrazioni;

- la Delibera di Giunta comunale n. 235 del 20/11/2018 ad oggetto: “5° Prelievo dal 
fondo di riserva 2018 e conseguente modifica al Piano Esecutivo di gestione”, con 
la quale è stato approvato un prelevamento dal fondo di riserva di € 11.554,00  per 
far  fronte  alle  maggiori  spese  del  Settore  A3  per  corsi  di  aggiornamento 
obbligatori per legge,  relativi a prevenzione incendi e primo soccorso;

Richiamati altresì:

� l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita 
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

� l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrattare,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visti:
- il D.Lgs 81/2008 "Attuazione dell'art.1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro", recante attuazione di direttive 
comunitarie riguardanti il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori 
sul luogo di lavoro;

- l'art.  45  del  suddetto  decreto,  in  base  al  quale  il  datore  di  lavoro  prende  i  
provvedimenti necessari in materia di primo soccorso, tenendo conto della natura 
della  attività  e  delle  dimensioni  dell’azienda o della  unità  produttiva,  nomina gli  
addetti al primo soccorso e conseguentemente garantisce un'adeguata formazione 
in materia, in conformità al D.M. 388/2003;

Considerato lo stato di fatto e le esigenze formative per i dipendenti del Comune di Carpi, 

1



in base al quale si evince che 75 lavoratori necessitano di aggiornamento in materia di  
prevenzione  incendi,  livello  medio  rischio,  ed  altri  10  lavoratori  necessitano  di 
aggiornamento prevenzione incendi, livello alto rischio;

Ritenuto pertanto  necessario  ed  urgente  organizzare  corsi  di  aggiornamento  di 
prevenzione incendi,  rivolti  al  personale dei  vari  servizi  del  Comune di  Carpi,  operanti  
presso  le  diverse  sedi  territoriali,  entro  il  2018,  per  rispettare  la  cadenza  triennale, 
rispettando a tal fine la nota  n. 1014 del 26.01.2012 della Direzione Regionale VV.FF. 
Emilia Romagna;

Considerato che:
- che  il  comando  dei  VV.FF.  richiede  che  vengano  messi  a  disposizione  dei 

partecipanti  sia  il  carburante  che  gli  estintori  da  utilizzare  nella  prova  pratica  di 
spegnimento;

- che è necessario provvedere al noleggio di 60 estintori a CO2 e di 3 bombole GPL 
da 15 Kg. per lo svolgimento delle prove di spegnimento, incluso anche il servizio di  
consegna e ritiro di quanto descritto della sede dil Comando VV.FF. di Modena;  

- che essendo l’importo del servizio inferiore a 40.000,00 euro,  è possibile procedere 
ad  assegnazione  con  affidamento  diretto  previo  indagine  esplorativa,  ai  sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- si  è  provveduto  pertanto,  a  richiedere  a  n.  2  ditte  qualificate  ed  in  grado  di 
rispondere al  servizio richiesto, due preventivi  per il  noleggio di  cui  in oggetto e 
precisamente:

1. CEA ESTINTORI SPA di Castenaso (Bo); 
2. ZEUS ITALIA SRL di Carpi (Mo);

Preso atto che, a seguito dell'indagine esplorativa di mercato succitata, sono pervenute le 
seguenti offerte, conservate agli atti del Settore A3:

- Offerta della ditta ZEUS ITALIA SRL, con sede in via Cattani Sud n. 77/O-P – 
41012 Carpi (MO), agli atti  del Prot. Gen.le n. 71461 del 07.12.2018, che ha 
offerto di eseguire il noleggio, comprensivo del servizio di consegna e ritiro dei 
beni presso la sede del Comando dei VV.FF. di Modena per un importo di  € 
1.700,00 + Iva 22%;

- Offerta della ditta CEA ESTINTORI SPA, con sede in via Tosarelli n. 105 – 40055 
Castenaso  (BO),  agli  atti  del  Prot.  Gen.le  n.  71571  del  07.12.2018,  che  ha 
offerto  di  eseguire  il  noleggio,  escluso  il  servizio di  trasporto  relativo  alla 
consegna e ritiro dei beni presso la sede del Comando dei VV.FF. di Modena per  
un importo di € 1.740,00 + Iva 22%;

Pertanto per l’Amministrazione è risultata conveniente l’offerta presentata dalla ditta ZEUS 
ITALIA SRL,  con sede in  via  Cattani  Sud n.  77/O-P – 41012 Carpi  (MO),  (C.F. e  P.I. 
02654730361), acquisita agli atti del Protocollo Generale n. 71461 del 07.12.2018 per un 
importo netto complessivo di € 1.700,00 + € 374,00 per IVA 22% così per complessivi  € 
2.074,00;

Ritenuto congruo l’importo  sopraindicato,  data la  qualità  e  la  quantità  del  servizio  da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

Accertata  la regolarità contributiva (DURC) della ditta  ZEUS ITALIA SRL rilasciata con 
Numero  di  Protocollo  INAIL_13576940  del  24.10.2018,  dal  quale  risulta  la  regolarità 

2



contributiva della summenzionata ditta con scadenza validità il 21.02.2019;

Acquisita  altresì  la  visura  camerale  dell’operatore  economico  summenzionato  con 
Documento n. T 299389057, estratto dal Registro Imprese della Camera di Commercio di 
Modena;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del settore A3 – Lavori Pubblici 
Infrastrutture e Patrimonio del Comune di Carpi.

Vista  l’allegata  Relazione  di  affidamento  del  Responsabile  del  Procedimento  in  data 
07.12.2018;

Dato atto:

- che la suddetta somma € 5.246,00 trova copertura finanziaria alla Voce di  bilancio 
2300.00.09  "Prestazioni  di  servizi  -  Formazione  obbligatoria-  LL.PP.  Servizio 
Amministraz. e Controllo” del Bilancio di previsione 2018 – 2020 (annualità 2018);

- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2018, pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2018;

- che il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione  per il servizio in oggetto 
è il seguente:   ZA92638203;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi 
tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  
connessi,  così  come stabilito  all'art.  3  della  legge 13.08.2010 n.  136 e  la  sua 
inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000  n.  267,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“Impegno di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2 e 
art. 37 comma 1 e s.m.i. ;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207, 
per le norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visti:
- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale 

3



di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno 
di spesa”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di approvare e affidare  , per le motivazioni citate in premessa, e dato il carattere di 
urgenza,  il  servizio  di  noleggio  di  estintori  a  CO2  e  di  bombole  GPL  per  lo 
svolgimento di corsi di prevenzione incendi, in applicazione dell’art.  45 del D.Lgs 
81/2008, mediante affidamento diretto, previo indagine esplorativa, ai sensi dell’art. 
36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016,  alla  ditta  Zeus  Italia  Srl  (C.F. 
02654730361), con sede in via Cattani Sud n. 77/O-P – 41012 Carpi (Mo),  per una 
spesa complessiva pari ad €  1.700,00 + IVA 22% così per complessivi € 2.074,00;

2. di subordinare   l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica dei 
requisiti dell’affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di impegnare   la spesa complessiva di € 2.074,00 alla Voce di  bilancio 2300.00.09 
"Prestazioni  di  servizi  -  Formazione  obbligatoria-  LL.PP.  Servizio  Amministraz.  e 
Controllo” del Bilancio di previsione 2018 – 2020 (annualità 2018);

4. di dare atto:   
- che  l’esecuzione  del  servizio  è  prevista  nell’anno  2018,  pertanto  l’esigibilità  della 

spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2018;
- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Norberto  Carboni  ed  allo  stesso  è 

demandata ogni valutazione in merito alla necessità di procedere alla consegna in via 
d’urgenza  del  noleggio  in  oggetto  in  pendenza della  stipula  del  contratto  di  cui  ai  
commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30  
giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle  
verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte 
della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei 
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli  
obblighi in materia di tracciabilità;

- che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione 
solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero 
di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel 
DPR n. 207/2010;

- che si assolve agli obblighi previsti  dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs.  
33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito 
Internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti;

5. di  formalizzare   il  rapporto  contrattuale  mediante  scambio  di  corrispondenza 
commerciale,  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

4



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: N oleg gio e s ti n to ri a  Co2  e  di  bo m bole  Gpl p e r  svolgim e n to  di  co r si di  p r ev e nzion e  
ince n di rivolti ai  lavor a to ri d el  Co m u n e  di  Ca r pi. De t e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  
affid a m e n to  d el  s e rvizio alla  di t t a  Zeu s  It alia  Infor tu nis tic a  S rl.   Im p e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 2 0 7 4 0 2 3 0 0.0 0.0 9

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 7 3 4

D e s cr iz i o n e Noleg gio e s tin to ri  a  Co2  e  di  bo m bole  Gpl  
p e r  svolgim e n to  di  co r si di  p r ev e nzion e  

ince n di rivolti ai  lavor a to ri d el  Co m u n e  di  
Ca r pi (an no  2 0 1 8)  (Zeus  It alia  S rl)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZA926 3 8 2 0 3 CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

LL.PP.: s e rv.a m min.e  
con t r ollo

N a t ur a  d i  
s p e s a

Altr e  s p e s e  p e r  
for m azion e  e  

a d d e s t r a m e n to  n . a.c.

N o t e Noleg gio e s tin to ri  a  Co2  e  di  bo m bole  Gpl p e r  svolgim e n to  di  co r si  di  
p r eve nzion e  ince n di rivolti ai  lavor a to ri  d el  Co m u n e  di  Ca r pi. 
De te r min azion e  a  con t r a t t a r e  e  con t e s t u al e  affid a m e n to  d el  s e rvizio alla  
di t t a  Zeu s  It alia  Info r t u nis tic a  S rl.   Im p e g no  di s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   997  DEL 17/12/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 7/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
N o l e g g i o  e s t i n t ori  a  Co 2  e  d i  b o m b o l e  Gpl  p er  s v o l g i m e n t o  d i  c or s i  d i  
pr ev e n z i o n e  i n c e n d i  rivo l t i  a i  l av or a t ori  d e l  Co m u n e  d i  Carpi .  
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  a l l a  
d i t t a  Z e u s  Ita l ia  Inf or t u n i s t i c a  Sr l .    I m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n °  3 4 5  d el  r e gis t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   1 1/12/20 1 8

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


